
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO IV Nº 063 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO...........................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
DECRETO.................................................................................02

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL 016/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 
001/2016, torna público aos interessados, o resultado do jul-
gamento da licitação na modalidade Pregão nº 016/2016, ob-
jetivando a eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de licença de uso (locação) de software integra-
do para Gestão Pública Municipal nas áreas de Contabilidade 
Pública, Orçamento Público, Licitações, publicação/hospeda-
gem de dados na forma da LC 131/2009 e Lei  12.527/2011  
e e-Sic, incluindo a implantação, treinamento, manutenção e 
suporte técnico.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vi-
gente, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores 
alterações, bem como, demais condições estabelecidas no 
edital e considerando que o critério de julgamento da(s) pro-
posta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) partici-
pante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do 
tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Permanente de 
Licitação deliberou pelo seguinte resultado:
a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa 
ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE IN-
FORMATICA LTDA, situada na Rua Lauro Maia, nº 1120, 
Bairro de Fatima, Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.288.268/0001-04, com proposta de preços totalizando o 
valor global de R$ 16.992,00 (dezesseis mil e novecentos e 
noventa e dois reais) por processo.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 01 
de abril de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFOR-
MATICA LTDA 

Sra. Francilene Marinho Ribeiro
Representante Legal da Empresa Licitante

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 001/2016, 
exarada pelo Gabinete do Prefeito em 04 de janeiro de 2016, 
considerando o inteiro teor dos autos do processo adminis-
trativo no 030/2016, que deu origem a licitação na modali-
dade Pregão Presencial no  016/2016, objetivando a presente 
licitação tem por objeto a eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de licença de uso (locação) de 
software integrado para Gestão Pública Municipal nas áre-
as de Contabilidade Pública, Orçamento Público, Licitações, 
publicação/hospedagem de dados na forma da LC 131/2009 
e Lei  12.527/2011  e e-Sic, incluindo a implantação, treina-
mento, manutenção e suporte técnico, e considerando ainda, 
o resultado do julgamento do processo licitatório acima iden-
tificado, adjudica o objeto supra à empresa:
ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE IN-
FORMATICA LTDA, situada na Rua Lauro Maia, nº 1120, 
Bairro de Fatima, Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.288.268/0001-04, pelo valor de R$ 16.992,00 (dezesseis 
mil, novecentos e noventa e dois reais), conforme segue:

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder 
executivo municipal de Lima Campos-MA, representado 
pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação 
por razões de interesse público, suficiente para justificar tal 
conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por 
provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devida-
mente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei 
Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 01 de 
abril de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro



          SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL 2
DECRETO 

DECRETO N° 01 04 001/2016
Nomear funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Terto Benevenuto de 
Alencar, no cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca, símbolo DAS - 1, criado pela 
Lei Municipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir 
desta data.       

ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos 
(MA) em 01 de abril de 2016

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.


